
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33404  81Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA N° 4025/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Tatiana 
Ferreira Granhen;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Concórdia do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
21498/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Concórdia do Pará, no período de 17/7 a 4/8/2017, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4026/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO a licença da Procuradora de Justiça Maria Tércia 
Ávila Bastos dos Santos;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 073/2017-MP/CPCÍVEL, 
datado de 19/6/2017, protocolizado sob o nº 24330/2017, em 
19/6/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES 
DE MORAES para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 11º cargo, no período de 19/6 a 3/7/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 
de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4027/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento do Procurador de Justiça Manoel 
Santino Nascimento Júnior;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 079/2017-MP/CPCÍVEL, 
datado de 19/6/2017, protocolizado sob o nº 24387/2017, em 
19/6/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições 
do 1º cargo, no período de 19 a 30/6/2017, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 
de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4032/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 11, inciso I, alínea g, da 
Resolução nº 002/2013-MP/CSMP;

CONSIDERANDO o teor do ofício nº 033/2017/MP-CC, datado de 
22/6/2017, protocolizado sob n.º 25129/2017, em 22/6/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE 
PEREIRA para ofi ciar no mutirão em Defesa da Filiação, do 
projeto Defesa da Filiação nas Escolas Públicas de Belém, no dia 
27/6/2017, na escola Márcio Ayres, nesta Capital, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 196184
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO

 Nº 002286-116/2013-MP/PJ/DPP/MA
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, torna 
pública a conversão do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO em 
INQUÉRITO CIVIL nº 002286-116/2013 -MP/PJ/DPP/MA, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público, na Rua João 
Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará.
Portaria de Instauração nº 026/2017
Data da Instauração: 20/06/2017
Objeto: Apurar suposta ocorrência de nepotismo no âmbito da 
SESPA (Secretaria de Saúde do Pará), na administração do Dr. 
Fernando Agostinho Cruz Dourado;
Interessado: J.S.O.
Investigado: SESPA - Secretaria de Saúde do Pará, em processo 
licitatório
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Dr. JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 196407

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
REDENÇÃO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PROCESSO Nº. 065/2017 PREGÃO PRESENCIAL 

Nº. 032/2017
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 287/2017

Contratante: Secretária Municipal De Assistência Social, 
CNPJ: 15.495.243/0001-15. Contratada: DM Alves dos Santos 
Comercio e Serviços - Me, CNPJ: 17.306.559/0001-47, OBJETO: 
(Fornecimento de materiais de refrigeração, peças, serviços e 
aquisição de centrais de ar e instalação. Data da Assinatura 
contrato: 16/05/2017, vigência: 31/12/2017. Valor previsto 
estimado em R$ 193.017,00 (Cento e noventa e três mil e 
dezessete reais).

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 293/2017
Contratante: Secretária Municipal De Assistência Social, CNPJ: 
15.495.243/0001-15. Contratada: D. Mendes Ar Condicionado 
Eireli - Me, CNPJ: 24.068.471/0001-08, OBJETO: (Fornecimento 
de materiais de refrigeração, peças, aquisição de centrais de ar. 
Data da Assinatura contrato: 16/05/2017, vigência: 31/12/2017. 
Valor previsto estimado em R$ 191.723,28 (Cento e noventa e 
um mil setecentos e vinte e três reais e vinte e oito centavos).

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 299/2017
Contratante: Secretária Municipal De Assistência Social, CNPJ: 
15.495.243/0001-15. Contratada: M. R. da Silva & Cia Ltda - 
ME, CNPJ: 15.771.869/0001-07, OBJETO: (Fornecimento de 
materiais de refrigeração, peças, serviços e aquisição de centrais 
de ar e instalação. Data da Assinatura contrato: 16/05/2017, 
vigência: 31/12/2017. Valor previsto estimado em R$ 232.487,96 
(Duzentos e trinta e dois mil quatrocentos e oitenta e sete reais e 
noventa e seis centavos).

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 305/2017
Contratante: Secretária Municipal De Assistência Social, CNPJ: 
15.495.243/0001-15. Contratada: Liderança Comercio e Serviços 
Ltda - ME, CNPJ: 20.644.212/0001-19, OBJETO: (Fornecimento 

de materiais de refrigeração, peças, aquisição de centrais de ar. 
Data da Assinatura contrato: 16/05/2017, vigência: 31/12/2017. 
Valor previsto estimado em R$ 55.221,33 (Cinquenta e cinco mil 
duzentos e vinte e um reais e trinta e três centavos).

PROCESSO Nº. 065/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 288/2017
Contratante: Secretária Municipal De Assistência Social 
- Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente, CNPJ: 
15.495.243/0001-15. Contratada: DM Alves dos Santos 
Comercio e Serviços - Me, CNPJ: 17.306.559/0001-47, OBJETO: 
(Fornecimento de materiais de refrigeração, peças, serviços e 
aquisição de centrais de ar e instalação). Data da Assinatura 
contrato: 16/05/2017, vigência: 31/12/2017. Valor previsto 
estimado em R$ 24.022,69 (Vinte e quatro mil vinte e dois reais 
e sessenta e nove centavos).

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 294/2017
Contratante: Secretária Municipal De Assistência Social 
- Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente, CNPJ: 
15.495.243/0001-15. Contratada: D. Mendes Ar Condicionado 
Eireli - Me, CNPJ: 24.068.471/0001-08, OBJETO: (Fornecimento 
de materiais de refrigeração, peças, aquisição de centrais de ar, 
para atender as necessidades do Fundo Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente. Data da Assinatura contrato: 
16/05/2017, vigência: 31/12/2017. Valor previsto estimado em 
R$ 43.327,27 (Quarenta e três mil trezentos e vinte e sete reais 
e vinte e sete centavos).

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 300/2017
Contratante: Secretária Municipal De Assistência Social 
- Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente, CNPJ: 
15.495.243/0001-15. Contratada: M. R. da Silva & Cia Ltda - 
ME, CNPJ: 15.771.869/0001-07, OBJETO: (Fornecimento de 
materiais de refrigeração, peças, serviços e aquisição de centrais 
de ar e instalação, para atender as necessidades do Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. Data da 
Assinatura contrato: 16/05/2017, vigência: 31/12/2017. Valor 
previsto estimado em R$ 27.982,86 (Vinte e sete mil novecentos 
e oitenta e dois reais e oitenta e seis centavos).

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 306/2017
Contratante: Secretária Municipal De Assistência Social - Fundo 
dos Direitos da Criança e do Adolescente, CNPJ: 15.495.243/0001-
15. Contratada: Liderança Comercio e Serviços Ltda - ME, CNPJ: 
20.644.212/0001-19, OBJETO: (Fornecimento de materiais 
de refrigeração, peças, serviços e aquisição de centrais de ar 
e instalação, para atender as do Fundo Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente. Data da Assinatura contrato: 
16/05/2017, vigência: 31/12/2017. Valor previsto estimado em 
R$ 6.459,88 (Seis mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e 
oitenta e oito centavos).

PROCESSO Nº. 069/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035/2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 312/2017
Contratante: Secretária Municipal De Assistência Social - Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, CNPJ: 
15.495.243/0001-15. Contratada: Top Car Entulhos Ltda - ME, 
CNPJ: 23.094.107/0001-41, OBJETO: (Prestação de serviços de 
locação de container capacidade 1.300/1.600 litros em chapa de 
aço, para atender as demandas do Fundo Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente). Data da Assinatura contrato: 
16/05/2017, vigência: 31/12/2017. Valor previsto estimado em 
R$ 140,00 (Cento e quarenta reais).

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 317/2017
Contratante: Secretária Municipal De Assistência Social - Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, CNPJ: 
15.495.243/0001-15. Contratada: AMC Serviços Eireli - EPP, 
CNPJ: 26.489.482/0001-89, OBJETO: (Prestação de serviços 
de locação banheiros químico, limpeza de fossa séptica para 
atender a demanda do Fundo Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente). Data da Assinatura contrato: 16/05/2017, 
vigência: 31/12/2017. Valor previsto estimado em R$ 10.650,00 
(Dez mil seiscentos e cinquenta reais).

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 322/2017
Contratante: Secretária Municipal De Assistência Social - Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, CNPJ: 
15.495.243/0001-15. Contratada: I C Lacerda Serviços Eireli - 
ME, CNPJ: 26.894.597/0001-59, OBJETO: (Prestação de serviços 
de dedetização para insetos peçonhentos e pragas para atender 


